A1) T. T., C. R., Mosteiro de Lorvão, m. 8, n.° 31.
Or. car. com a tira de anta do selo pendente.

A2) T. T., C. R., Mosteiro de Lorvão, m. 8, n.° 28.
Or. car. com a tira de anta do selo pendente.

P(etrus) Dei gratia Lamecensis episcopus omnibus Christi fidelibus ad quos 
hec litter e pervenerint salutem in Domino. Notum vobis facimus quod nos rece
pimus mandatum domini Compostellani archiepiscopi super executionem sententie 
a domino papa inter illustrem reginam domnam T(harasiam) ex una parte ac abbatem 
et monachos de Laurbano ex alia 1 late 2 super negotio monasterii memorati sicut 
in ejusdem archiepiscopi litteris continetur. Quarum auctoritate partes vocavimus 
quibus, in nostra presentia constitutis, post multas altercationes ad hoc tandem 3 
perventum est quod abbas et monachi memorati pro debitis universis sive Colimbrie 
sive Zamore4 sive Rome sive apud Sanctum Jacobum sive ubique locorum con
tractis a dicta regina domna T(harasia) quingentos aureos receperunt. Post hec 
cum predictos abbatem et monachos parati essemus 5 in jam dictum monasterium 
reducere 6 et eos ad plenum restituere sicut in litteris domini pape continebatur et 
in litteris domini Compostellani ad me per eosdem abbatem et monachos <destinatis> 
declarabatur apertius ipsi spontanei uno ore una voce in 7 multorum 8 ad hoc voca
torum presentia 9, proposuerunt10 se nolle secundum formam in litteris apostolicis 
conscriptam et a domino Compostellano 11 declaratam ad jam dictum monasterium 12 
redire et abrenunciantes perpetuo, sponte, publice et expresse restitutioni et litteris 
apostolicis et domini Compostellani super hoc editis eas 13 in nostris manibus resi
gnarunt 14. Quibus ut in aliis monasteriis bene ordinatis reciperentur litteras con
cessimus nostras. Post hec 15 ad monasterium sepedictum accessimus et monachas 
ex inde honeste removimus ut si quid circa ordinationem predicti monasterii minus
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canonice factum fuerat purgaretur. Et per quisito diligentius et reperto memoratum 
monasterium esse a debibitis liberatum et tam in officinis quam in aliis necessariis 
taliter preparatum quod conventus X'.a monialium et eo amplius potest in eo secun
dum statuta Cisterciensis 16 ordinis congrue sustentari, moniales predictas, de domini 
pape licentia, in idem monasterium reduximus et disposuimus secundum predicti 
ordinis institutiones. Contradictores omnes sive mulieres sint sive viri auctoritate 
que in hoc negotio fungimur excommunicationis vinculo innodantes. Datum apud 
monasterium de Laurbano VIII17 die Julii era M.a CC.a Xv.a VIIIIA Regnante 
in regno Portuga lie rege domno Alfonso illustris regis domni Sancii filio et presidente 
in Colimbriensi sede episcopo domno Petro. 18

(Variantes em A2):
1 altera 2 falta 3 acrescenta de voluntate pardum 4 Cemore 5 monachos vol- 

luissemus 6 inducere 7 acrescenta nostra et 8 acrescenta probatorum virorum 
9 acrescenta parte etiam adversa consentiente 10 acrescenta palam me 11 acrescenta 
ad instantiam pardum 12 acrescenta umquam 13 redire et sponte, publie et expresse 
restitutioni secundum (?) in litteris apostolicis et domini Compostellani super hoc 
editis perpetuo renuntiantes et eas 14 acrescenta quas nos parti concessimus adverse 
15 falta desde Quibus até ad monasterium 16 Cysterciensis 17 nona 18 O texto tem 
mais variantes, mas as manchas do pergaminho dificultam a leitura correcta.

18

[1211, Julho] a — O bispo de Lamego faz saber ao arcebispo de 
Compostela que está executada a sentença apostólica que 
põe termo ao diferendo entre o mosteiro de Lorvão e a rainha 
D. Teresa.

A) T. T., C. R., Mosteiro de Lorvão, m. 10, n.° 21.
Or. car. com as tiras de anta do selo pendente.

Reverendo in Christo patri ac domino P(etro) Dei gratia sancte Compostellane 
ecclesie archiepiscopo. P(etrus) Lamecensis ecclesie minister humilis salutem in 
salutis auctore et reverentiam in omnibus tam debitam quam devotam. Noverit 
vestra discretio circunspecta nos ea reverencia qua decuit vestre preminentie litteras 
divisas per cyrographum IIIo Kalendas Julii per Petrum Roderici Colimbriensem 
canonicum apud Colimbriam recepisse in quibus continebatur declaratio sententie 
a domino papa late super negocio monasterii de Lorbano. Per eumdem etiam nobis

a Este documento deve ser de Julho de 1211, porque o seu teor é idêntico ao 
do doc. 17 e deve ter sido enviado ao arcebispo de Compostela antes do seu autor, 
o bispo de Lamego, ter tornado pública a sentença. Como mandatado pelo dito 
arcebispo para executar a sentença, não a devia ter tornado pública sem a dar a conhe
cer ao arcebispo de Compostela.
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fuit exhibitum apostolice celsitudinis oraculum in quo conscribebatur sententia 
memorata. Vice igitur domini pape et vestra sicut nobis per easdem litteras impe
rastis partes fecimus convocari quibus in nostra presentía constitutis quesivimus ab 
abbate et monachis si comsimiles vestras habebant litteras super ejusdem sententie 
declaratione. A quibus responsum est quod eas transcribebant et deliberarent an 
earum nobis transcriptum an autenticum exhiberent. Altera vero vice, partibus 
in nostra presentía constitutis, a memoratis abbate et monachis vestras sicut et primo 
postulavimus litteras qui dixerunt eas se nec habere nec a vobis umquam recepisse 
et appellarunt ne in ipso negotio procedere curaremus, proponentes se a vobis in 
plurimis fuisse gravatos. Post hoc ad nos accedentes appellacionem facere renun- 
ciarunt et vestras litteras prius denegatas et domini pape sententiam nobis, presente 
altera parte, exhibentes pecierunt instantissime quod in ipso negotio juxta vestre 
circunspectionis declarationem procedere festinaremus. Post multas igitur alter
cationes partium ad hoc tamdem de earum partium voluntate perventum est quod 
abbas et monachi memorati pro debitis universis sive Colimbrie sive Zamore sive 
Rome sive apud Sanctum Jacobum sive ubique locorum contractis a dicta regina 
domna Tha(rasia) quingentos aureos receperunt. Post hoc cum predictos abbatem, 
et monachos voluissemus in jam dictum monasterium reducere et eos ad plenum 
restituere et sicut in apostólico continebatur oraculo et in vestris apercius declara
batur litteris ipsi spontanei, presente parte adversa, in nostra et aliorum multorum 
ad hoc vocatorum presentía, unoteore une voce proposuerunt firmissime se nolle 
umquam ad jam dictum monasterium redire, abrenuntiantes perpetuo, publico et 
expresse restitutioni faciende et litteris apostolicis et vestris super hoc editis eas in 
nostris manibus resignarunt, quas non parti concessimus adverse. Deinde ad ins
tantiam partis regine ad sepe dictum acessimus monasterium et monachas exinde 
honeste removimus. Et perquisito diligentius et reperto memoratum monasterium 
esse a debitis liberatum et tam in officinis quam in aliis necessariis taliter preparatum 
quod conventus quadraginta monialium et eo amplius potest in eo secundum statuta 
Cisterciensis ordinis congrue sustentare. Moniales predictas de domini pape et 
vestra licencia in idem monasterium reduximus et secundum predicti ordinis dispo
suimus institutiones. Processum igitur parvitatis nostre vestre circunspectioni 
duximus intimandum ad instanciam partis regine ut super eo quod sibi usum fuerit 
faciat et decernet.